
Coordinamento Territoriale Tirrenica
Area Compartimentale Lazio
Viale B. Rizzieri, 142 - 00173 Roma - T [+39]  06 722911 - F [+39]  0672291412
Pec anas.lazio@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFTTURA DI RIETI

SPETT.LE PROVINCIA DI RIETI

SPETT.LE QUESTURA DI RIETI

SPETT.LE COMANDO PROVINCIALE C.C. DI RIETI

SPETT.LE COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI RIETI

SPETT.LE COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE DI RIETI

SPETT.LE PROTEZIONE CIVILE DI RIETI

SPETT.LE CROCE ROSSA ITALIANA DI RIETI

SPETT.LE DIR. MEDICI DEGLI OSPEDALI ASL DI RIETI

SPETT.LE A.C.I. RIETI

SPETT.LE ASTRAL

SPETT.LE COTRAL DIREZIONE AUTOLINEE

SPETT.LE GMP 2018 SCARL

SPETT.LE R.T.I F.LLI GROSSI, EDIL G.M., V. PETRICHELLA

SPETT.LE STRADA DEI PARCHI

SPETT.LE TRASPORTO UNITO FIAP

SPETT.LE ANAS S.P.A. UFFICIO STAMPA

SPETT.LE C.C.I.I.S. ANAS

AL REPARTO TRASPORTI ECCEZIONALI  SEDE

A ANDREA ALFEI

A GIOVANNI ALBANESE

A LUIGI CARBONE

SPETT.LE COMUNE DI AMATRICE

SPETT.LE COMUNE DI ANTRODOCO

SPETT.LE COMUNE DI BORBONA

SPETT.LE COMUNE DI CITTAREALE

SPETT.LE COMUNE DI MICIGLIANO

SPETT.LE COMUNE DI ACCUMOLI

SPETT.LE COMUNE DI POSTA

SPETT.LE COMUNE DI RIETI

SPETT.LE ANAS SPA - AREA COMPARTIMENTALE MARCHE

A ANTONIO DEL VECCHIO

A ENRICO DI GIROLAMO

A MARINO IACOBONI



A SIMONE CAPRIOLI
A VITTORIO D'ANELLA

A LEONARDO MIRAGLIA

A RINO PACE

OGGETTO

Cantiere - Interventi su sovrastruttura stradale e pavimentazione

* Tratta SS 4 VIA SALARIA dal km 106+650 al km 140+150, in tratti saltuari, Corsie: tutte
Provvedimenti: senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri 

Statali SS4 dal km 12+100 al km 144+958, SS17 dal km 0+000 al km 12+250, SS79 dal km 0+000 al km
19+010, SS701 dal km 0+000 al km 2+200, SS4DIR dal km 0+000 al km 4+200.
Lavori di M.S. per il rifacimento della pavimentazione ammalorata comprese ricariche ed eventuali
sfondamenti. Tronchi Interi Centro Manutentorio B. Contratto di Programma 2018 - Manutenzione
Straordinaria - Piano Viabile - Accordo Quadro Pavimentazioni DG 48/16 Area Centro Lotto 2. 
Perizia n° CDG-0067385-I del 05/02/2019 – Dispositivo di approvazione n° CDG-0122897-I del
04/03/2019 Impresa: R.T.I. FRATELLI GROSSI SOC.R.L., EDIL G.M. S.R.L. E VIRGINIO PETRICHELLA S.R.L. -
ROMA Contratto: in corso di stipula – Accordo Quadro DG 48/16-2.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 393/2019/RM

2 / 4



ORDINANZA N. 393/2019/RM

IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE

PREMESSO

CHE la SS4 "Salaria" risulta interessata da intensissimo traffico veicolare specie di tipo pesante che ha
determinato in particolar modo nel tratto compresa tra il km 106+650 al km 140+150 in tratti saltuari, in
entrambi le direzioni estesi ammaloramenti della pavimentazione stradale;
CHE sono in corso i lavori di M.S. per il rifacimento della pavimentazione ammalorata comprese ricariche ed
eventuali sfondamenti. Tronchi Interi Centro Manutentorio B. Contratto di Programma 2018 - Manutenzione
Straordinaria - Piano Viabile - Accordo Quadro Pavimentazioni DG 48/16 Area Centro Lotto 2;
CHE l'Impresa esecutrice dei lavori con nota del 24.07.2019 ha richiesto l'emissione di formale ordinanza. 

VISTO

Il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992.;
Il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495.
Il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo".
Il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”.

- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

Che è necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in
premessa;

ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri su SS 4 VIA SALARIA dal km 106+650 al km
140+150, in tratti saltuari, su tutte le corsie a partire dal 31/08/2019 fino al 09/09/2019 nella fascia oraria dalle
07:00 alle 18:30 esclusi i giorni festivi; interesserà tutti gli utenti.

3 / 4



I sensi unici, saranno disposti progressivamente secondo l’avanzamento dei lavori.
le limitazioni suddette dovranno essere precedute da segnaletica verticale indicante i limiti di velocità a
scalare nonché di cartelli di lavori in corso - cartelli di pericolo e/o prescrizione e quanto all'uopo attinente.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in
efficienza dall'Impresa incaricata R.T.I. FRATELLI GROSSI SOC.R.L., EDIL G.M. S.R.L. E VIRGINIO PETRICHELLA
S.R.L, che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale per danni arrecati a terzi e cose in
dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l’ANAS S.p.A. ed il personale da essa
dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
In caso di segnalazioni urgenti, dovrà essere contattata la Sala Operativa Compartimentale ANAS al n.
06.72291 e/o i responsabili dei lavori:

1. Responsabile di cantiere Sig. Filiberto Pironi 346.3095642;
2. Direttore dei Lavori: Ing. Enrico Di Girolamo 335.8409933;

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità
e responsabilità di cui sopra.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice
della Strada (D. Lgs 285/1992).

IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE 
( Ing. LAMBERTO NICOLA NIBBI )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2019-09-02T13:33:51+0200
	Lamberto Nicola Nibbi


		2019-09-02T13:39:10+0200
	Italy
	Apposizione timbro protocollo




